

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor

Un șir petiț 8 Lei pentru fiecare publicare

Guvernul plugarilor

Am spus în repetate rânduri, că guvernul lui Iuliu Maniu este guvernul plugarilor. Am spus-o și o știu bine toți cititorii noștri. Dacă de data aceasta ne oprim să amintim încă odată acest fapt, o facem cu gândul că din măsurile luate de dl Ion Mihalache, ministrul plugarilor, cetitorii noștri să tragă folosul cuvenit și învățătura trebuitoare.

Mulți vor fi crezând, că dacă nu mai scrie plugarilor, dl Mihalache i-a uitat cu totul. Cele ce urmează arată, cu vârf și îndesat, că nu așa stau lucrurile.

Dl ministru Mihalache continuă și pe mai departe a-și pune în aplicare planul, prin care se urmărește ridicarea plugarilor la o viață mai bună și mai fericită. Acum mai nou a luat o seamă de măsuri, cari toate tind spre acel fel.

A trimis Camerilor de agricultură un ordin strict, prin care le invită să planteze, pe toate drumurile județene și comunale — la distanțe de 12 metri — tei, frăgari și salcâmi (acătăni, aceți). Plantarea acestor arbuști se va face cu ajutorul elevilor dela școala de agricultură, sau cu al copiilor din ultima clasă a școlii primare. În acel ordin face răspunzători pe conducători, dacă vor mai rămâne drumuri neplanteate dela primăvară încolo.

A cerut apoi dela Consilierii agricoli, ca să cerceteze comună de comună și să facă un inventar al tuturor locurilor sterpe și al râpelor. În special i-a făcut atenți, ca să cerceteze pășunatele. Totodată invită pe toți primarii și consilierii, să se îngrijească ca să se împrăștie mușuroaiele, încă de cu toamnă și la primăvară să grape pășunatul.

Fiecare păzitor de vite să fie obligat a purta toată vara cu el o sapă și în timp ce păzește vitele să împrăștie mușuroaiele și să curețe bălăniile. Tote râpile și surupăturile trebuie plantate cel mai târziu în primăvară.

Să se caute modalitatea ca pășunatul să aibă umbră de arbori, pentru vite, în timpul ariziei. Să se facă pe fiecare pășunat adăposturi pentru vite și pentru păstori. Se înțelege dela sine că vitele trebuie să aibă adăposturi bune. De toate acestea sunt făcuți atenți și în același timp răspunzători primarii și consilierii.

Bine să și însemne fiecare primar, căci neglijarea acestor lucruri poate avea urmări neplăcute pentru el. Ministerul pentru ca să încurajeze aplicarea acestor sfaturi, atât de folositoare pentru plugarii noștri, a votat suma de 700.000 lei, pentru premiarea conducătorilor dela camera agricolă, agronomilor, primarilor și consilierilor comunale, care vor aplica mai bine aceste sfaturi.

La această idee fericită, prin care se urmărește întrecerea într-o aplicare a acestor îndemnuri bune, noi ne vom opri să spunem primarilor noștri numai două vorbe: Puneți-vă la inimă acest nobil îndemn al dlui ministru: faceți tot posibilul, pentru împlinirea lui întocmai, căci prin aceasta vă veți câștiga dragostea și încrederea statului și veți câștiga și un premiu de câteva mii de lei.

Pentru ca să vină în ajutorul aplicării acestor sfaturi, guvernul a votat suma de zece milioane lei, din care prin camerele de

agricultură, dă comunelor împrumut cu 2 la sută, pentru lucrările ce trebuiesc făcute pe pășunate. Dacă revoile vor cere, va da și mai mult.

De încheiere vom mai spune numai atât, să judece fiecare, dacă guvernul dlui Iuliu Maniu este sau nu un partid al plugarilor.

Fetele plecate la oraș și îngrijirea lor

— Dela Secțiile „Astre” —

Dela o vreme pleacă dela sat la oraș tot mai multă lume. Se pare că pricina acestei emigrări este îngreuierea traiului și dorul după un câștig mai ușor. Lumea dela sat a prins și gust de viață mai plăcută din oraș. Se îndeamnă unii dela ei la părăsirea satului, iar dușace au venit la oraș se împart în două părți: deoparte cei cari au fost și rămân cuminiți iar de altă parte cei ce cad jertfă ispitelor orăzenești.

Printre jertfe sunt și multe fete, de ele mai ales ne vom ocupa în acest articol.

Voind să le fim acestor fete de ajutor trebuie să începem dela cessul plecării de acasă. Înainte de a pleca Conducătorii sateilor, preotul, învățătorul, primarul să le dea sfaturi, de ex. preotul într-o predică, învățătorul la școală, primarul în momente potrivite. Întâia datorie de a da sfaturi bune este de bună seamă a părinților, cari vor pune la inima copiilor lor purtarea cinstită și cuminența. Sosind la oraș al doilea sfat bun ar trebui să fie la Biroul de plasare, care n'ar trebui să fie numai oficial și rece primind oferta de muncă și căutându-i un stăpân. Biroul ar trebui să fie un îndrumător ceea ce ar putea ajunge dacă l-ar sfătui sau chiar l-ar conduce o grupare de femei culte, binevoitoare și creștine. Aceste femei ar fi organismul social, care ar avea autoritate în toate operațiile și intervențiile sale. Fiește biroul ar fi condus de o femeie de bună condiție și cu dragoste de popor.

N'ar trece mult timp, fetele îndrumate de câte un astfel de birou s'ar simți atrase spre locul primei binefaceri și așa s'ar face legături neîntrerupte între doamnele dela conducerea biroului și fetele venite la oraș.

Existând atunci organul de îngrijire el nu s'ar mulțumi numai cu mijlocirea de serviciu ci s'ar ocupa de toată viața pe care o duc, protejatele lui la stăpân, în atelier, în fabrici ș. a.

Înainte de toate ar fi nevoie ca datele între stăpân să fie bine lămurite și unora și altora: un regulament de drept și morală s'ar da fetelor ca o călăuză, un apel stăruitor s'ar face către stăpân ca astfel viața din adăpostul cel nou să fie ordonată și demnă. Însă fetele se mută dela stăpân la stăpân. Acum ideea lui ar fi ca între timp până la găsirea unui stăpân nou fetele stăne cu totul de oraș, să poată fi depuse într'un cămin estin și bine condus. Căminul s'ar putea realiza dacă societatea de doamne mai sus pomenite ar mișca toate pietrele ca să-l facă și să-l întrefie. Printre mijloacele de întreținere ar putea fi contribuțiunile din partea

clientelor și patroanelor ajutate. Un astfel de cămin ar fi locul de crotire.

Toate persoanele pomenite până aici ar avea un interes creștinesc și național ca fetele protejate să fie îngrijite din toate punctele de vedere, dar mai ales din punct de vedere igienic. Vizita medicală, baia populară, eventuala internare etc.

Din punct de vedere moral este foarte mult de făcut. În Clujul nostru de ex. ulițaricia este o boală grea, priviți duminică ulițele, parcurile, băncile, umbrele parcurilor și vă veți convinge câte rele nu se nasc din această hoinăreală de Duminică. Ea trebuie reglementată. Ca mijloace de combatere sunt potrivite: 1. Biserica. Priviți în Dumineci și sărbători bisericile și vedeți că fetele numite mai sus lipsesc. Însă este și în interesul stăpânilor ca ele să treacă mai des pe la altar și să asculte o slujbă frumoasă, un cor bun și o predică plină de învățături. Stăpânii care nu înlesnesc această frecvență a bisericii păcătuiesc contra îndatoririi de a cultiva sufletele ajunse în societatea lor.

2. Distracțiile. După credința „Astre” distracțiile trebuie să fie culturale. De ex: Pentru a opri pe fete acasă li s'ar forma cercuri de lecturi, vecinele s'ar putea aduna câte patru cinci să citească câtece va împreună, să lucreze și să cânte împreună. Aceasta ar fi o mutare a șezătorilor dela sat la oraș.

Mai departe s'ar putea încerca întruniri de propagandă culturală. Astfel de întruniri s'au făcut pentru ucenici și muncitori și au reușit. Credem că ar reuși și pentru fetele sătence dacă aceste întruniri c-ar ține la o oră potrivită și ar fi bine organizate. Întrunirile aceste ar fi de două feluri:

1. Prelegeri practice, în legătură cu viața ascultătorilor, cu ocupațiile lor, cu diferite mijloace de a trece dela viața de slugă la viața de stăpân, la alte cariere și în scopul acesta despre modurile de economisirea câștigului lor.

2. Adunările acestea ar putea să devină și curs de adulie pentru analfabete. Cu privire la distracțiile, la care fetele de cari vorbim nu înțeleg să renunțe, avem de spus următoarele:

Jocul: este o distracție indispensabilă, jocul este sănătos, igienic și frumos. El este și o uitare a greutăților zilnice. În special jocul național românesc nici nu trebuie părăsit. Biroul și societatea ocrotitoare amintite mai sus, ar avea grije ca aceasta recreație să nu lipsească din când în când. Mai trebuiesc date îndrumări pentru cinematografe și teatru.

Scopul „Astre” este să răspândească sentimentul de solidaritate și cu aceste vârstare ale neamului, pentru cari se cere o înțelegere și muncă desinteresată.

G. B. Duică.

Noua lege cu Reforma Administrativă

a eșit de sub tipar. Ceice doresc să se orienteze asupra alegerilor comunale viitoare, să-și comande această carte, care cuprinde pe lângă legea însăși, multe deslușiri și îndrumări date de dl Dr. AUREL DOBRESCU, subsecretar de stat și deputat de Făguraș — Comandele să se facă la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu, sau la orice altă librărie din țară.

Desbaterile parlamentului

Camera

Sedința dela 3 Dec.

Di Dr. I. Pistiner (social democrat) face o comunicare spunând, că în Bucovina s'a dat un ajutor pentru pagubele făcute de înec, dar au fost prea mici ajutoarele. Cere să se dea un ajutor și pentru locuitorii din comuna Boian.

Di M. Landau (evreu) cere ca să nu se mai amestece autoritățile administrative în treburile comunității evreiești.

Di comandor Dan Zaharia (majoritar) arată, care este starea vapoarelor noastre. Cere ca să fie vândute toate vasele vechi. Face propunerea să se contracteze un împrumut și să se cumpere două vase noi, pentru călători.

Di subsecretar de Stat Gr. Gafencu a răspuns, că se vor vinde, deoarece nu mai pot fi folosite. Spune, că guvernul se preocupă să dea marinei noastre splendoarea depe vremurile domniei regelui Carol.

Di Dr. N. Lupu cere ca să nu se ia cele 13 comune din Basarabia, dela județul Fălciu.

Se intră apoi în ordinea de zi și se votează proiectul de lege pentru deschiderea unui credit extraordinar de 2 milioane 870 mii lei, pe seama bugetului general al statului. Din acest împrumut se va da ajutor „Casei Femeii” 600 mii lei. Restul sumei se va folosi pentru diurnele senatorilor și altele.

Di I. Mirescu (soc. dem.) se ridică contra acestui ajutor dat „Casei Femeii” și spune, că ar fi fost mai bine să se fi dat acești bani muncitorilor fără lucru și celor bolnavi de ofiță.

Di P. Ionțescu (majoritar) arată, că banii sunt votați pentru a veni în ajutorul bolnavilor săraci.

Di prof. M. Șerban, continuă discuția la mesaj. Dă să spună, că rostul parlamentului este să lucreze pentru binele poporului. Vremurile în cari trăim, sunt destul de grele. În urma inverțiilor și descoperirilor, lumea aleargă setoasă după bani. Este o lupă sărăcă între industrie, comerț și agricultură. Toate semnele spun, că agricultura va fi învinsă, căci ea și până acum a fost nedreptățită. Acest lucru trebuie să ne îngrijoreze, deoarece țara noastră este o țară agricolă. Știm cu toții, că astăzi grâul este slab plătit, așa că nu se mai face mare treabă cu sămânțul grâului. Plugarul să fie înaintea ochilor la toți parlamentarii, căci el are lipsă de cel mai mare ajutor din partea statului. La urmă oratorul cere să se facă o înțelegere cu celelalte state agricole, ca să nu mai vândă bucatele așa efîn.

Sedința dela 4 Dec.

Di I. Clopoșel (majoritar) descrie starea de sărăcie, în care se găsesc moșii și cere ca să se facă un județ al Munților Apuseni.

Di Th. Roznovanu (soc. dem.) comunică, că la Cernăuți, Storojineț și Rădăuți nu se respectă timpul de lucru în fabrici și că sunt și copii de câte 8 ani la lucru, în timp ce ei ar trebui să fie la școală. Cere ca să se respecte strict timpul de 8 ore de muncă.

Di I. Răducanu, ministrul muncii, îi răspunde, că a trimis o anchetă să constate cele spuse de dl. Roznovanu.

Di Em. Fagure, citește un articol al ziarului italian „Popolo d'Italia”, în care este baljocorită România și încurajată Ungaria.

Di G. Jeleriu (majoritar) continuă discuția la mesaj. După ce arată jafal, ce se face cu fondul bisericesc din Bucovina, trece la legiunile militare ce vor fi aduse. Îndeamnă ca să se dea tot sprijinul posibil armatei.

Di D. Mezincescu, (maj.) spune, că partidul național-tărănesc a fost adus la cărmă în cele mai grele vremuri pentru țară. Guvernul cu toată bunăvoința ar vrea să sprijinească mai mult armata și chestiunile sanitare, dar moștenirea lăsată de liberali nu îngăduie să dea prea mulți bani.

Di C. Angelescu, care prezidează, anunță că interpelările în chestia Lupenilor se vor face Joia viitoare.

Sedința dela 5 Dec.

Di S. Lazăr (maj.) cere ancheta contra directorului general dela Opera Română.

Di C. Buracu aduce la cunoștință că ziarul „Brasov Lapok” a scris că studenții la Craiova au făcut devastări. Cere să se ia măsuri contra gazetelor, cari scriu minciuni.

Di D. R. Ioanțescu, subsecretar la interne, răspunde: că este în obiceiul acestui ziar de a baljocori pe români. Se va găsi ac și de cojocul lui. De încheiere constată, că la congres nu s'a întâmplat nici un incident și că totul a decurs în liniște.

Di M. Landau (evreu) critică guvernul fiindcă a îngăduit acest congres și a pus la dispoziția studenților trenuri și întreținere gratuită.

Di N. Costăchescu, ministrul instrucțiunii, spune, că aceste congrese își au rostul lor. Guvernul a cheltuit cu studenții ca să se păstreze ordinea. Studenții au fost găzduiți bine, căci așa-i românul. Dacă străinii nu pricep tradiția noastră, nu suntem noi de vină. Știu, că evreii ar fi voiti să vadă câteva capete sparte, pentru ca să poată da iar telegrame de protestare prin zărele din America.

Di prof. I. Petrovici, (majoritar), primit cu aplauz, luând cuvântul a ținut un foarte frumos discurs la mesaj. Felicită guvernul, că a pus în mesajul aducerea legii învățământului superior, care este adăncă simțită. Spune, că a fost ministru al instrucțiunii și cunoaște problema minoritară, ba chiar i-a ajutat destul de mult pe minoritari. Cu toate acestea dl. H. Gedus Nandor spune, că Românii nu s'au țin de cuvânt. Îi îndeamnă să se ducă numai cu 10 ani în urmă și să-și amintească cum tratau cu Românii și apoi să spună cine prigonește. Hotărârile dela Alba Iulia nu sunt un contract făcut de Români cu Unguri, ci ele sunt un program al Românilor. E știut că programul te îndeamnă să-l aplici cum poți mai bine. Așa e și cu tot ce s'a hotărât la Alba Iulia în 1918.

Sedința dela 9 Dec.

Di Dr. N. Lupu cere guvernului să mărească salariul profesorilor.

Di V. V. Haneș (maj.) vorbește și dă despre sărăcia, în care se găsesc profesorii.

Di V. Madgearu arată cu dovezi că la congresul profesorilor a răsuflat politica. Spune, că ar urca salariul profesorilor dar nu permite bugetul. Totuși mulțumită unor miniștri, cari au mai făcut reducere la ministerele lor a mai putut da profesorilor un ajutor de 106% milioane, ce va fi dat ca leasă învățătorilor. Depune apoi proiectul de lege al bug-tului general al statului, pe 1930.

Di prof. N. Iorga, spune că în Ardeal este o educație politică pecând în regat este un mijloc de silință exprimare a unui drept. Propune să se schimbe legea electorală în sensul ca cetățeanul să poată alege de pe toate listele candidații cei mai valorosi. Spune, că d-a este contra diclaturii. Se plânge, că armata nu e înzestrată cu armament modern.

Di Iuliu Maniu, îi răspunde, că s'a interesat de armată. Să nu fim speriați, că nu stăm prea rău. Începând cu acest an s'au luat măsuri de îndreptare.

Zece luni dela stabilizarea leului

În săptămâna aceasta s'au împlinit zece luni dela stabilizarea legală a leului. Din acest prilej este de interes să ne oprim puțin asupra rezultatelor, la cari am ajuns.

Înainte de toate trebuie să precizăm următorul lucru. Sub stabilizarea înțelegem aducerea în rândul băncii de emisiune, adică a Băncii Naționale, care tipărește banii de hârtie. Am spus acest lucru, de oarec mulți săteni amestecă, sau mai bine zis, judecă stabilizarea după cum se trec și cum se plătesc bucatele.

Cu criza de azi, dar mai ales cu prețul scăzut al bucatelor, stabilizarea n'are nici în clin nici în mănecă. Însămătatea cea mare a stabilizării leului am arătat-o în repetate rânduri, de aceea acum noi ne vom opri puțin asupra roadelor ei.

Dacă am ajuns aci, de ce n'am spus-o pe față, că roadete sunt destul de bune,

dar ce este drept, că s'ar fi putut și mai bine să fie. Ar fi și fost, dacă împrumutul era mai mare.

Din cele 25 miliarde lei date băncii Naționale pentru stabilizare, s'au folosit mai bine de 20 miliarde pentru acoperirea datoritiilor vechi. Dacă mai adăugăm, că băncile nu pun în mișcare banii, neavând destulă siguranță, înțelegem ușor de ce comerțul și industria duc lipsă de parale și de aici și de credite.

În orice caz, astăzi o spunem fără teamă, că finanțele țării s'au însănătoșit. Peste greutatea cea mare am trecut. De acum înainte nu ne mai temem de o prăbușire economică, de care anul trecut nu eram departe. Suntem bucurosi, că deocamdată putem spune alături.

Ungaria continuă a se opune la comisia reparațiilor

Se va găsi ac și de cojocul ei

Știrile venite dela Paris ne spun, că delegații români, d-nii Mironescu și Titulescu au câștigat pentru punctul de vedere al României, pe toți delegații statelor străine. Pe lângă această, România a fost scutită de plata bunurilor date ei de așa numita taxă de liberare. Mării aliați ne-au iertat toate sumele ce s'ar fi cuvenit lor, spunând că această sumă să se scadă din reparațiile maghiare în contul pretențiilor optanților din Transilvania.

Nici cu această reducere nu s'a putut ajunge la înțelegere, căci Ungaria nu vrea să primească și din motivul, că nu vrea să gate cu războiul.

În fața acestui refuz, au intervenit pe lângă Ungaria Franța și Anglia, dar fără nici un rezultat. Ungaria este sprijinită de taica Mussolini, al cărui singur delegat susține pe Ungaria.

Cu toate că Italia este contra noastră și alături de Ungaria, putem spune, că izbânda este de partea noastră. Deși la Paris nu s'a ajuns la hotărâri definitive, totuși s'au făcut propuneri foarte favorabile nouă, pentru conferința dela Haga, ce se va ține probabil prin Ianuarie.

Acele propuneri cuprind punctul nostru de vedere și spun, că chestia optanților este o afacere, care se trage din aplicarea tratatului dela Trianon și că împăcarea ei trebuie făcută odată cu reparațiile orientale.

Dacă nici la Haga nu va vrea Ungaria să cadă la o înțelegere, România ar face bine să nu mai stea de vorbă cu Ungaria. Să vedem apoi, ce va mai face vecina noastră dela apus!

Adunarea

Uniunii notarilor din România la Sibiu

Sâmbătă 7 Decembrie 1929, a avut loc la Sibiu adunarea generală a Uniunii notarilor din România. Sedința s'a ținut în sala cea mare a prefecturii județului. Notarii în număr de peste 200, au schimbat vechea conducere și au ales alt consiliu al societății notarilor, în frunte cu dl. A. Comșia, fost notar în Scorei.

Între hotărârile cele mai însemnate aduse în această adunare au fost următoarele: Notarii cer ca să rămână și pe mai departe ofițerii stării civile. Cer să li-se mai ridice leasa. Pentru ca să poată veni în ajutorul notarilor lipsiți, au hotărât, să înființeze o bancă a notarilor la Cluj. Au votat bugetul pe anul 1929. Au hotărât să scoată la Cluj o revistă a notarilor. S'a făcut o dare de seamă despre cele 5 milioane și jumătate lei strânși pentru facerea unui cămin al notarilor. S'a arătat ce s'a făcut cu ajutorul de 100 mii lei, dat de dl. ministru A. Vaida, pentru ajutorarea notarilor.

În sedința de după amiază a acelei zile, notarii au făcut o seamă de propuneri, prin care se cere guvernului, ca să li se mai ușureze situația în care se găsesc acum. Au cerut ca să rămână stabili în posturile lor și să nu mai fie purtați dintr'un sat în altul și ca toți notarii să fie confirmați în posturile ce le ocupă astăzi. — Congresul s'a terminat într-o atmosferă frățească cântând: „Pe-al nostru steag”.

Rep.

Mersul vremii

Nici iarnă, nici vară

Ce span pricepătorii despre iarnă

De bună seamă, că mulți dintre sătenii noștri se întreabă: ce este cu vremea asta așa de frumoasă? Oare nu vom avea în schimb vremea rea pe la Pesti? Nici nu-i de glumă, că deși suntem cu Crăciunul la ușă, n'am văzut pic de zăpadă. Unde mai pui, că porcii nu mai prea mănâncă, să-i tai nu îngheață carnea. Și apoi, ce să mai trăgănam vorba, își are și iarna rostul ei, de aceea o și așteptăm.

Ce să fie cu vremea asta bună, s'a întrebat toată lumea. A mâncat iarna vârcolacii, ori ce poate fi?

La întrebările puse de curioși pricipitorilor, acest a au explicat cauza vremii frumoase în felul următor: La sfârșitul lunii Noemvrie a nins în Europa până la Budapesta. În acest timp s'a întâmplat un puternic cutremur în Oceanul Atlantic. Acest cutremur submarin a schimbat cu totul clima.

Astronomii spun, că vremea bună și căldura de acum se datorește focului din centrul pământului, care a răsuflat în fundul Oceanului, în urma zguduirilor. Și astronomii se miră de căldura ce o avem acum. De sute de ani, prin nordul Rusiei nu s'a pomenit ca în luna Decemvrie să fie timp așa frumos. Nici pe la noi nu am avut de multă vreme așa călduri, în lunile Noemvrie și Decemvrie.

În fața acestor schimbări, chiar și astronomii nu pot să dea prea multe amănunte cu privire la iarnă. Ce va mai fi, spun că, vom vedea. O vorbă bătrânească ne spune limpede, că iarna nu o mănă lupu. Se prea poate. Cine știe, dacă nu vom avea iarnă mai spre primăvară.

Destul, că felul cum umbă acum vremea este cu totul neașteptat. În Anglia, unde pe vremea aceasta crepau lemnele de frig, plouă ca vara. Furtune și descărcări electrice (fulgere) cum nu s'au mai pomenit. Ziarele engleze scriu, că o furtună groznică a desrădăcinat pomii în 4 Decemvrie. Marinarii bătrâni spun că nici n'au auzit de așa vijelii, în Decemvrie, necum să vadă vre o dată în lura lor vieță.

Lumea astronomilor tace. Acesta este un semn, că s'a făcut schimbare în mersul vremii, care nu s'a fixat încă. Să vedem, Moș Crăciun pe ce cal vine călare?

INFORMATIUNI

Numărul viitor din „Foia Poporului” va apărea ca număr de Crăciun și se va trimite abonatiilor în preajma Crăciunului.

Căldurarul Poporului pe 1930 s'a pus în vânzare și zilnic se expediază celor care îl comandă. Nu vă cumpărați alt calendar, până ce nu vedeți pe acesta. Scrieți direct la Librăria „Foia Poporului” sau întrebați la oricare librărie românească.

Viitorul buget se va încheia cu excident. Dl V. Madgearu a alcătuit bugetul și în curând va fi adus în parlament. În urma economiilor ce s'au făcut la toate ministerele și în urma noilor legi economice bugetul va fi încheiat, după ce acopere toate nevoile țării, cu un câștig (excedent) de optzeci de milioane lei. În baza acestor economii în cursul anului viitor se vor mai putea reduce și impozitele.

Începând cu 1 Ianuarie nu mai trebuie timbre de ajutor pe epistole. Văzând direcțiunea poștelor, ce greutate întâmpină cu stampilarea timbrei de ajutor, a hotărât ca să nu se mai pună aceste timbre pe epistole. În schimb se va pune un timbru de 6 lei — în loc de 5 lei — și apoi poșta să plătească asistenței sociale o sumă oarecare de bani pentru timbrele de ajutor.

Raporturi neplăcute între preot și cântăreții dela strană. Din comuna Plugova Bănat ni se trimite o seamă de lucruri ce nu ne bucură deloc. Se spune în plângerea cetitorilor noștri, că pârintele din loc face multe greutăți cântăreților. Am fi cu mult mai bucuroși de vești bune, decât de lucruri ce pe orice creștin îl supără când întâlnește astfel de stări.

România intervine și ea pentru împăcarea dintre Ruși și Chinezi. Ministrul Statelor-Unite la București, dl Wilson, a ceretat pe dl primministru Iuliu Maniu și l-a întrebat: Care este tinuta României față de acest conflict? Dl Iuliu Maniu i-a spus, că noi deși nu avem a ne amesteca prea mult în cearta dintre aceste popoare, totuși dorim ca să fie respectat pactul Kellog, deaceia condamnăm acest conflict.

S'au împlinit o sută de ani de când s'a făcut cea dintâi mașină de cusut. Francezul Thimmonier și cu inginerul Beaunier au făcut la anul 1829 cea dintâi mașină de cusut. În contra acestei invenții s'au răscolat lucrătorii și lucrătoarele și se spune, că într-o noapte unii din ei au pătruns într-o magazie unde se aflau mașinile, și le-au făcut praf și cenuse. Norocul, că francezul păstrase planul și a făcut apoi altele.

În ce oase sunt mai mulți studenți. Orașul Columbia are 31.300, în Paris sunt 22.500. New York numără 20.800, Londra are 18.400, la București avem 15.700, la Filadelfia se află 15.000 la Berlin sunt 10.800 și la Viena se află 9.300 studenți universitari.

Un profesor neamț se pregătește să zboare spre lună. Zarele din Berlin aduc știrea, că profesorul Georg Manfredt a inventat o mare rachetă, care va putea străbate până în lună. La această invenție lucrează inginerul Wolf Helius de doi ani și acum este pe gătate. Un mare Zepelin va începe peste câteva zile zborul spre lună. Gazetele spun, că pe el se vor urca profesorul Manfredt, inginerii Helius și Windegger și studenta în astronomie Friede Velten. — Peste puțin timp trecerea în zbor peste oceanul Atlantic, și chiar în jurul pământului nu va mai fi mare lucru. Pe viitor aviatorii se vor strădui să zboare în lună. Iată unde duce progresul științei și al invențiilor.

A scăzut numărul hoților și ucigășilor din Anglia. Englezii se iau după americani în multe privințe. Au început să i urmeze chiar și cu abținerea dela băutură. Acest lucru face pe englez să fie mândru de neamul lui. Foile lor se laudă, pe bună dreptate, că decând nu se mai bea în Anglia, a scăzut numărul hoților și ucigășilor. Au început chiar să facă o socoteală, în care arată, că în ultimii ani numărul bețivilor pedensiți pentru omoruri a scăzut la 55.000 dela 172.000. Deasemenea a scăzut și numărul oamenilor morți din pricina băției dela 5800 înși la 2400. — Să te mai miri, că englezul cucerește lumea?

Omii poate să trăiască și dacă se hrănește numai cu lapte. Gazetele aduc știrea, că francezul Brazeau s'a hrănit toată viața numai cu lapte. De când a fost de cinci ani n'a mâncat altceva decât cinci pahare de lapte la zi, în care pune și câte o jumătate kilogram de zahăr. Acest om a fost toată viața sănătos și destul de gras. A murit în urma unei răceli. — Iată, că un om poate trăi cu un litru și jumătate de lapte pe zi și o jumătate kilogram de zahăr.

Mamă cu 68 de copii. În orașul Atena capitala Greciei, locuiește o femeie în vârstă de 85 de ani, care are 68 de copii. Din această spuză de copii 23 i-a născut ea, 17 i-a crescut dela al doilea soț, iar la 28 a fost doică. Despre această femeie care a crescut 68 de copii, are 18 frați și 93 de nepoți, spun gazetele, că trăiește în cea mai mare mizerie. Nimeni nu o ajută, așa că este silită să ceară ajutorul primăriei orașului. — Doamne, Doamne, cum din acest număr de suflete nu s'a găsit unul cel puțin, să se îngrijească de această femeie, ce mult chin trebuie că a avut până a alăptat atâția copii.

Ce spun gazetele, despre o maimuță. Un mare proprietar din Siam, se spune că ar fi înblânzit o maimuță, care este foarte cuminte. Se joacă cu copiii săpânului, e frate de cruce cu câinele pe care-l spală în fiecare dimineață și-l pieaptă. Merge cu bicicleta ori undă o mână săpânului și ajută la toate lucrurile din casă, la curățit și spălat vase și pe afară spală automobilul. Se spune, că știe juca și cărți pe vin. Un profesor german auzind despre această maimuță cuminte, a făcut acolo o școală de maimuțe, ca să le învețe pe mai multe moime, cu ajutorul acesteia, să fie tot așa de cuminte și simțitoare.

Mari turburări în Rusia. Bolșevicii, pentru ca să oprească mișcarea pornită în Rusia contra lor, au hotărât să trimită cât mai mulți agenți bolșevici la sate, unde să lucreze, contra acestui curent. Cu toate poruncile date de șefii comunistilor, cei aleși să fie trimiși la sate refuză să se ducă, spunând că se tem că vor fi uciși de țărani. Pentru ca să atragă atenția țărănilor și să-i pună în încurcătură, ziarele bolșevice au răspândit șvonul, că România și Polonia au hotărât să atace și să jefuiască Rusia. Poporul n'a voit să creadă. Acum, ca să dovedească oarecum aceste șvonuri, bolșevicii se fac că lucrează la drumuri de fier, pe cari să poată transporta armata și munițiile spre România și Polonia. — Sărac popor cum te înșală.

Sunt țări în cari nu se fumează. Gazetele aduc știrea destul de interesantă, că în țara Tibet din Asia, nu cunoaște nimeni tutunul. Spun gazetele, că Rușii și Englezii ar fi încercat în repetate rânduri să învețe pe tibetani să fumeze, dar n'au izbutit. — Fericit popor!

Prăpădul ce va fi în viitoarele războaie nimeni nu și-l poate închipui. La ultimele manevre din Franța, făcute în toamna aceasta, s'a văzut că într-o oră se pot uci de toți locuitorii unui oraș, cu gazele lăsate din avioane. Rușii cari se pregătesc mereu de războiu, iavăță și pe copii cum să folosească măști împotriva gazelor.

Un întemnițat omoară pe păzitorul său și apoi fuge. Robul Ion Truța de loc din Sebeșul sășesc a fost dus din temniță să repere casa părintelui A. Pop din Aiud. Robul într'un ceas slab, s'a repezit cu un ciocan asupra păzitorului Gherasim Stăncel, pe care lovindu-l în cap pe la spate, l-a omorât pe loc. A intrat apoi în casa unui căpitan ce locuia în acea curte, s'a îmbrăcat în hainele acestuia și după ce a luat un revolver a fugit. Înainte de plecare a ținut să ascundă cadavrul într-o ladă. Până acum nu i s'a dat de urma lui Truța. Este interesant, el fusese condamnat, pentru niște lucruri mărunte, la 2 ani închisoare, și acum mai avea de făcut numai 52 de zile.

Cinematograful „Apollo” din Sibiu, plează zilnic cele mai frumoase și instructive filme. Începutul la orele 7 și 9 seara. În zilele de 13, 14 și 15 Dec. va rula filmul: „Tamburin”, cu renumita Anna May Wong.

O nedumerire

Dela un abonat din comuna Poplaca am primit o scrisoare mai lungă, prin care ne întreabă asupra alaiului cu torțe și cu muzică făcut în presara de sf. Nicolae, pe străzile Sibiului. Iată ce ne scrie între altele:

După cât știm, biserica ne învață, că în post sunt oprite alaiurile cu muzică. În anul acesta începând în 5 Decemvrie c. la Sibiu am văzut cum au pornit teologii cu torțe aprinse și cu muzica în frunte prin centrul orașului spre reședința I. P. S. Sale. Ce și mine, toată lumea se întreba ce s'a petrecut, căci până acum n'a mai fost așa ceva la Sibiu. În acest convoiu erau înșiruiți elevii seminarului, ai școlii normale de băieți și fete, elevii dela școala de cantori, adică dela școlile metropoliei, precum și o seamă de oameni din poarta Ocnei și poarta Cisnădiei.

Luându-mă după muzică m'am oprit lângă Catedrală. Acolo am tras cu urechea la doi preoți, mi se pare că erau dela Consistor, cari vorbeau între ei cam așa: Cine a făcut acest lucru a știut ce vrea. Dar păcat că șeful nu știe că e contra canoanelor acestui lucru.

Mai vorbeau de un tânăr vesel și frumos și spunea unul foarte necăjit: iar i-a trimis 30.000 lei, ca să-l aducă acasă de sărbători din Germania. Doar numai de 6 săptămâni a plecat. Ce lipsă are biserica de venirea lui? Cheltuește eu el sute de mii și pe altă parte se spune că o să închidă seminarul din cauză că nu sunt bani. Asta chiar e prea mult. Nu știu dacă e acela despre care se vorbește la noi prin sat.

A vorbit apoi un domn, care a sfârșit strigând să trăiască I. P. Sa. Dar nu știu de ce n'au strigat și cei veniți. A vorbit apoi dela fereastră I. P. S. Sa și a spus că e mulțumit, că are poporul la spate. Eu să spun drept n'am prea văzut popor, ci tinerime școlară adusă la ordin.

S'a ridicat un preot și profesor, mi-se pare, și a dat comanda să strige, și nici atunci n'au prea strigat. Păi așa de rău am ajuns să ne facem noi înșine de râs? Ce păcat, că nu se poate ridica Șaguna din mormânt să vadă ce am ajuns. I. Olariu, Poplaca.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: H. N. Bratu

Au sosit cu vama scăzută mari transporturi de toate articolele țărănești

cu prețuri excepțional de reduse

Mărfuri de iarnă: Broboe de de lână (cărpe de bercă) în toate calitățile și mărimile fabricate la Viena. — Flanele (tricouri) de iarnă pentru copii, bărbați și femei. Barcheturi, țesături, ciorapi de lână (brașovenști), de bumbac groși, etc.

Pânzării și sifoane: Joli de piele, Sibiana, Stefania, Americă galbină și albă în toate lăjimile. Pânză pentru cearșefuri de pat și de plăpămi.

Basmale și batiste: Cărpe cu ciucuri de ibrișin, cărpe de mătase, de pluș, de janilie; Cărpe de bumbac și de barchet. Toate calitățile și orice desen. Batiste de buzunar în alegere unică.

Stofe, țesături și postavuri: Pantalonicuri și stofe pentru haine țărănești. Stofe de rochii, bluse și sorte. Cretoane și zefire în alegere bogată. Postav de sorte și cangar de jachete

Bumbace: de țesut. Calitatea cea mai superioară: **Urzală de Tees-** **dorf și bătală cu trandafirul** garantat 5 funds englez.

Arniciuri și lână de țesut. Mai ieftin ca oriunde!

La cel mai mare
magazin românesc

ILIE FLOAȘIU, Sibiu.

Mathias Schoger

Prăvălie de fierărie Sibiu

Piața Reg. Ferdinand 2. — Telefon 45.

Prăvălie specială pentru obiecte de casă
și bucătărie, articole de turism și scule.

Depozit permanent în articolele de mai sus.

Vizitați Târgul de Crăciun în Expoziția Industrială

Sibiu, strada Armbruster 2

Începând dela 1 Dec. 1929.

Giuvaerecale, ceasuri, aurării și argintării

Prețuri
ieftine



Mare
alegere

EMIL HÖCHSMANN

Ceasornicărie și Bijouterie

SIBIU, strada Regina Maria Nr. 41

11507

Săpun și articole de toaletă

cele mai practice cadouri de Crăciun

Lumini pentru pom și garnituri pentru pom
execuția cea mai frumoasă, cu prețuri ieftine.
(Vă rugăm a ne vizita în curând până la mare alegere)

Lumini pentru biserică de serbător în
cunoscuta cea mai bună calitate și prețuri mici

GUSTAV MELTZER

Fabrică de săpunuri și de lumini

SIBIU, strada Gușteritei Nr. 25

11486

Publicațiune

Comuna Sibiel dă în arandă
prin licitație publică, în ziua de
22 Decembrie 1929, ora 2 (14)

1. Jogărul sistematic.
2. Moara cu jogăr.
3. Măcelăria.
4. Dreptul de pescuit.

Licitația cu oferte închise în
conformitate cu art. 72-83 din
legea contabilității publice, se
face în biroul primăriei comu-
nale, unde până atunci stau la
dispoziția amatorilor cizetelor
de sânci.

Sibiel, 20 Decembrie 1929.

Primăria comunală

NOILE DE

Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit,
măstăcarea grea, cătărul de
stomac, acrită greață și vo-
marea, zgârci de stomac și
poate toate greutățile și stă-
tălele stomacului se înlă-
tură prin

Pasta de stomac „Veres”

4 sticle 540 Lei. Spesele po-
stăle și ambalaj în regie pro-
pria în Farmacia „Vulturul
Alb”, Lugoj, No. 34 Banat.

AUTOMOBILIȘTI

cunoașteți prețurile noi scă-
zute ale pieselor de schimb

CHEVROLET

Cumpărați numai piese de schimb **originale**
pe cari **le găsiți** în stoc permanent la

Reprezentanța exclusivă

FRAȚII ADAMI

SIBIU strada Regele Carol I Nr. 5

Livrăm

altor de prima calitate

în diferite varietăți

Butuții noștri americani
cu rădăcină provin din re-
giuni muntoase cu soare.

Cereți preț curent!

Peșniere de vițe altoite a
instituții agricole, Medias, jud.
Târnava mare. — Telefon 104.

11523

Vânzarea de Crăciun cu prețuri foarte reduse

A început deja! Mare alegere în stofe de dame pentru paltoane
și rochii, plinguri, barcheturi, catifele, lenjerie, stofe de mobilă
grad pentru madrațe și crepe de chine. **Catifele de spă-**
lat cu desen pro metru 120 Lei. Perdele Ma-
dras dela 250 Lei. Garnituri de pat, covoare de masă
și lungi (fagar) învelitori, plapome, garofuri de masă, mânusi,
ciorapi, batiste, umbrele, cravate, bretele, șaluri, dantele, lin-
gerie de domni și de dame, plaiduri, broboade, și tot soiul
de tricotege. Resturi sub prețul de cumpărare, la

ABR. SCHLESINGER

Sibiu, Piața Regele Ferdinand No. 1.

Fondat 1855.

Fondat 1855.

Cadouri de Crăciun și pentru Anul nou 1930

se găsesc în

Magazinul cel mai mare și mai renumit

și anume

Porțelan, Sticlă, Tacâmuri, vase de bucătărie, Galanterie și
Bijouterie, Geamuri și Oglindzi, Rame, Tablouri și Lampe.

JUCĂRII DE COPII

la succ. lui I. F. Schneider

JOHANN WEINDEL

SIBIU Piața Regele Ferdinand
Piața mare Nr. 15-16

11505

Ce face plugarul luminat în luna Decembrie

Iată-ne că ne aflăm în a 12-a lună a anului. Se vede, că suntem pe sfârșitul anului, căci și soarele s'a depărtat de noi, stă ziua puțin de tot pe cer. Răsare la 7 ore și 32 minute la începutul lunii, iar după 15 la 7 ore și 42 minute și apune la 4 ore și 35 minute. Toamna se luptă cu moartea. La căpătâiul ei crunta iarnă e gata să-i ia locul.

Plugarul după o muncă istovitoare de astă-primăvară, se desparte de câmp și e mai mult prin curte și prin casă. Doar în zile mai senine, dacă nu-i pământul înghețat mai ară la miriște, sau duce câte un car două de gunoiu, pe care-l risipește îndată, ca să-l găsească zăpada întins pe pământ.

Este adevărat, că cine are gând să planteze viță, acela întoarce la vie. Cui îi plac merele săpă în jurul merilor, ca să poată mai ușor pătrunde apa la rădăcină. Apără pomii cei tineri, învelindu-i cu paie.

În stupină îngrijește ca să nu pătrundă

soarecii. În pivniță îngrijește de curățenie și de ordine, iar către sfârșitul lunii, în zilele senine, trage vinul. Lucru mai mult găsești prin curte. Dacă ninge adună zăpada și o duce în grădină pe jur de pomi. Dacă regulat la vite de mâncare și nu le dă nici apă prea rece. Nu uită să dea tot la 2 săptămâni, la vite, sare. Așterne bine la vite, ca să facă cât mai mult gunoiu. Curăță și unge untele, cu cari nu mai lucrează. Încheie socotelile gospodăriei. Dacă ține servitori, acum îi tocmește din nou.

După cum vedem lucru este puțin, așa că acum rămâne timp destul și pentru citit. În fiecare zi după ce a isprăvit cu lucrurile prin curte vine în casă și se așează la gura sobei unde focul își rupe mâsele cu lemnele. Aci unde câte un moș își hrănește pipa cu tutun și apoi după ce mai încercă și un jar, începe să toarcă la snoave și întâmplări din tinerete. După un moș ia altul firul povestirilor și așa timpul trece mai repede și sufletul se simte mai mulțumit, căci a uitat pe câteva clipe de nevoi și lipsuri.

Așa cum tutunul moșului cu timpul se gată din pipă, tot astfel și cu poveștile, și apoi omul vrea să mai știe ce se petrece și în lume și în țară. Fiecare trebuie să fie în curent cum merg treburile în alte țări și la noi. Trebuie să se străduiască fiecare să știe și să afie de prin cărți cum trebuiesc lecuite diferite boale la om și la animale. Bine înțeles, că pentru a ști toate cele înșirate trebuie să citești reviste, cărți și gazete și neapărat să fi abonat la Foaia Poporului, care aduce totdeauna sfaturi și învățături folositoare, scrie de toate, spune adevărul pe față. Când citești Foaia Poporului și firul din caietul femeilor se răsucesc mai bine. Cerești și vezi vedea, că așa este. Era cât pe aci să uit ceva de mare însemnătate, pentru plugarul luminat. Cine vrea să știe și să cunoască toate evenimentele mari din decursul anului precum și ale snoave și povești, cere neapărat Că-linderul „Foi Poporului”

Un plugar

Primăria comunei Homorod
jud. Târnava Mare

Nr. 923/1929 11496

Publicațiune

În conformitate cu hotărârea consiliului comunal Nr. 80/929 din Homorod, se publică licitație cu oferte închise pentru arădarea morii comunale pe timp de 3 (trei) ani începând de la 1 Ianuarie 1930 până în 31 Decembrie 1932.

Moara comună este mânăstă de o turbină și de un motor „Diesel”.

Licitatia se va ține în conformitate cu dispozițiile cuprinse în legea contabilității publice, în 22 Decembrie 1929, la orele 2 p. m.

Prețul de strigare pe tot timpul arănzii este de 400.000 lei. Condițiile de licitare se pot vedea la biroul notarial din Homorod în orele oficiale.

Homorod, 5 Noembrie 1929.

Primăria comunală.

Nr. 2844 port. 1929 11513

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel de lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 5983 și Nr. G. II. 10973/1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Constantin Măndoiu reprezentat prin avocatul Dr. Pompiliu Simionetti contra loc. în Cristian pentru încasarea creanțelor de 2000 lei și accesoriu, se fixează termen de licitație pe 17 Decembrie 1929, ora 15 p. m., la fața locului în comuna Cristian strada X sub Nr. 49, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: un autocamion în valoare de 20.000 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 2000 lei, capital dobânzile cu 10%, socotind din 1 August 1927, iar spesele până acum stăvrite de 1530 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație, ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX. 1881, § 120.

Sibiu, la 6 Noembrie 1929.

Kálmán, portărel.

Sufragerie

elegantă de mahon și dormitor de arjar (păsăresc Vogelshorn) e ieftin de vânzare în Sibiu, strada Fabini 6.

11522

Publicațiune

Primăria comunei Mihal-Viteazul (jud. Târnava-Mare) exarandea crâjma comună în 22 Decembrie 1929, la ora 2 d. m., pe 3 ani. Prețul de strigare pe un an 20.000 Lei.

Primăria comunală

41517

A apărut și se află de vânzare

Calendarul Poporului pe 1930

care se tipărește de 45 ani

Din bogatul cuprins al acestui calendar, pe care îl cumpără aproape fiecare țaran, amintim:

† Inaltul Regent Gh. Buzdugan
Noul Regent C. Sărățeanu
Copilul de suflet, o frumoasă năvelă
de I. Bota

Moartea lui G. Clemenceau
Din viața primilor creștini
Despre boli
O mare adunare la Sibiu

Rețete de mâncări — Sfaturi pentru gospodine

Poezii populare, Doine și strigături adunate de prin diferite părți ale țării noastre

Proverbe și Glume pentru tineri și bătrâni.

Calendarul e împodobit cu diferite fotografii din țară și străinătate

Târgurile din calendar sunt puse după luni și comune, fiind însemnate cele de vite și de mărță. Sunt cele mai complete târguri, fiind cuprinse târgurile din țara întreagă.

Calendarul cuprinde multe și folositoare

ANUNȚE

de unde poporul poate să-și comande toate cele de lipsă

Prețul calendarului este 20 lei bucata

Cu trimiterea pe poștă, un singur exemplar costă 35 lei, 2 ex. 18 lei în plus pentru poștă, 3 ex. 20 lei pentru poștă, 4 ex. 22 lei în plus pentru poștă. — 5 calendare se trimit pe poștă pentru 20 lei de fiecare calendar, adică plătiți noi poșta. — 10 calendare costă 15 lei bucata și pentru poștă 20 lei deosebit. — 20 bucăți costă 14 lei bucata și 30 lei poșta deosebit. — 50 bucăți se dau cu 13 lei bucata, plus 50 lei pentru poștă.

Calendarul se trimite numai după primirea banilor, iar la persoane cunoscute sau abonaților cu ramburs. La necunoscuți nu trimitem nici cu ramburs, căci s'a întâmplat de a venit coletul înapoi și am plătit spese mari de poștă. — Ce nu se vinde, primim înapoi până în 15 Februarie.

Pentru câțiva lei cetitorul are în casă un calendar, cu atâtea lucruri bune și sfaturi folositoare, dupăcum am arătat mai sus.

Comandele sunt a se adresa la:

Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu

Strada Mitropoliei No. 12.

Caut un împrumut

de 50.000 Lei, — pe lângă garanție responsabilă hipotecară. Dau 18%, la sută dobândă curată. Amatorul se pot informa la redacția Foli Poporului Sibiu, până la 20 Decembrie 1929.

11511

Căutăm companist

capital 500.000 Lei, la fabrică de tăbăcării, instalație modernă, situată aproape de gara Târnacu (jud. Sibiu). Eventual și cumpărătoriu. — Răspunsuri la P. Fântână, Târnacu (J. Sibiu).

11521

Publicațiune

Comuna Mihal-Viteazul (jud. Târnava-Mare) arandea în 22 Decembrie 1929 la ora 1 d. m., pășunatul el Pădurea cea mare, pentru facerea unei stânci de alcam dela 1 Aprilie—30 Septembrie 1930. Prețul de strigare 40.000 Lei.

Primăria comunală

11516

Caut pe 1 Martie o Locuință

potrivită pentru croitorie de Dame în Sibiu centru (3 camere și o bucătărie). A se adresa până la 20 Decembrie 1929 la Eugen Prociukiewicz coupeur la Maison Gaby București, str. N. Bălcescu No. 3.

11510

De vânzare

UN AUTOBUS, în stare bună, marca „International”. Amănunte la: Societatea de autobuse, Vurpăr, (jud. Sibiu).

11501

Publicațiune

Primăria comunei Sebeșul de Jos, dă în licitație publică măcelăria comunei, pentru anul 1930.

Licitatia se va ține în ziua de 27 Decembrie 1929.

Prețul strigării este 4500 lei. Condițiile se pot vedea la primăria comunală.

Primăria comunei Sebeșul de Jos

11520

Fierar sau rotar

caută comuna Sibiel pentru cari are casă potrivită cu atelier. Sibiel, 20 Noembrie 1929.

Primăria comunală

11489

Se caută vânzător

pentru Cooperația „Gușterițana”, Gușterița, om priceput, în comerț cu oarecare garanție, până la 20 Decembrie, înformațiunile la Președintele Comitetului George Iacob.

11512

Nr. prim. 1268/929

11498

Publicațiune

Comuna Poplaca dă în întreprindere pe cale de licitație publică, ce se va ține în ziua de 22 Decembrie 1929, ora 2 p. m. la oficiul primăriei comunale din loc, construirea unui apeduct în comuna Poplaca în locul numit la „Școala”.

Licitatiunea se va ține în conformitate cu art. 72—83 din legea contabilității publice.

Ofertele vor fi prevăzute cu garanția de 4% din prețul strigării.

Prețul strigării este 620.000 lei. — Condițiile de licitație, devizul și planul, se pot vedea în cancelaria comunală în fiecare zi.

Ofertele înalitate obligă pe oferant, din momentul ofertei sale, iar pe comună numai din momentul aprobării licitațiunii din partea forurilor în drept.

Poplaca, 1 Decembrie 1929.

Primăria comunală

Nr. 4161 port. 929

11519

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 5063 și Nr. G. II. 17018/1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Bina Albină înst. de credit, reprezentat prin avocatul Dr. Mihail Velicic contra loc. în orașul Sibiu pentru încasarea creanțelor de 4.000 Lei și acc., se fixează termen de licitație pe ziua de 18 Decembrie 1929, la ora 10 a. m., la fața locului în orașul Sibiu Calea Dăbrăvil Nr. 19, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, 1 pat-fon mare și 2 rânduri de haie secrete în procesul verbal No. G. II. 15248—929 de sub poz. 1—8, la valoare de 13.000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 4.000 Lei capital, dobânzile cu 15%, socotind din 25 Februarie 1929, iar spesele până acum stăvrite de 1898 Lei 50 b.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX; 1881, § 120.

Sibiu, 31 Octombrie 1929.

Kálmán portărel.

Se vinde sau arândează

moște de 90 jugăre, din care: 4 jugăre vie, 10 jugăre fână, restul arabii cu supraedificări locuință, grajduri, șuri etc. în comuna Dala română, la 10 km. depărtare de gara Sebeș Doritorii a se adresa la Simion Ispas proprietar în Dala română județul Alba.

11515

Casă

constătoare dintr-o odăie mare, bucătărie, cămară, pivniță mare, atelier în curte și dependințe cu apeduct și canal e-letnă de vânzare în Sibiu, strada Lupului Nr. 22 a.

CONSILIUL COMUNAL AL MUNICIPIULUI SIBIU
No. 13780/929 11518

Publicațiune

Consiliul comunal al Municipiului Sibiu este convocat pe **Luni 16 Decembrie 1929** d. m. ora 4 (16) în sala de ședințe a primăriei cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Intocmită împreună cu Delegația Consiliului
 1. Citirea sumarului ședinței precedente.
 2. Raport asupra verificării casieriei municipale.
 3. Avansarea unor funcționari în locurile vacante.
 4. Intregirea prin numire a postului de inginer cl. II.
 5. Hotărârea asupra racordării obligatorii la canal.
 6. Urcarea chiriei pentru apometre.
 7. Raport despre recepția lucrărilor de apeduct în regiunea „Cotorești”.
 8. Modificarea regulamentului asupra cimitirului.
 9. Ordinul Ministerului Sănătății referitor la administrarea spitalelor.
 10. Cumpărarea imobilului Rumler lângă halta Fabrica prin împrumut (a doua citire).
 11. Schimb de teren în grupa IV și VIII/9 Ref. Agr.
 12. Eventuale propuneri.
- Sedința Consiliului Comunal e publică.
Sibiu, la 5 Decembrie 1929.

Primar: Dr. Goritz Secretar gen.: Dr. Bărbai

Nr. 1976 port. 1929 11531 Nr. 3984 port. 1929 11532

Publicațiune de licitație

Subsemaatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 801/928 și Nr. G. II 8163 1929 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Ana Falk repr. prin avocatul Dr. Enea Andreia contra — pentru încasarea creanței de 700 lei și accesoriilor, se fixează termen de licitație pe

28 Decembrie 1929, ora 9 a. m.

la fața locului în Sibiu strada Dealului Nr. 1, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, 2 mase de gîluit și 5 bocuri pentru furnizat în valoare de 6400 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 700 Lei capital, dobânzile cu 6%, socotind din 16 Aprilie 1929, iar spesele până acum stăvrite de 855 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu, 21 Noembrie 1929.

Dr. Bacu, portărel

Publicațiune de licitație

Subsemaatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. C. 320/920 și Nr. G. II 17124 1927, a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Ana Falk repr. prin adv. Dr. Enea Andreia contra — pentru încasarea creanței de 6.000 lei, și accesoriilor se fixează termen de licitație pe

28 Decembrie 1929, ora 9 a. m.,

la fața locului în Sibiu, strada Dealului Nr. 1, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară, mobile de casă și 2 mese de gîluit în valoare de 14.600 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 6.000 Lei capital, dobânzile cu —%, socotind din — iar spesele până acum stăvrite de 1460 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1881, § 120.

Sibiu, la 22 Noembrie 1929.

Dr. Bacu portărel

Cadouri practice de Crăciun și de anul nou

în alegere bogată cu prețuri moderate

Vânzare de resturi cu prețuri de cost la:

M. A. FERNENGEL

SIBIU, strada Regina Maria Nr. 16 11506

CAMERA DE COMERȚ ȘI DE INDUSTRIE, SIBIU în

Concurs

Camera de comerț și de industrie Sibiu a hotărât distribuirea câtorva premii în bani pentru angajați vechi și facerțați din întreprinderile comerciale, industriale și meseriaș, cu condiții mai jos indicate:

La concursul acesta pot lua parte acelea persoane, cari au o activitate de peste 30 de ani într-o întreprindere și cari și au îndeplinit datorită întotdeauna în mod conștiincios și cinstit.

La cerere se vor anexa următoarele acte:

1. Copia autentică depe certificatul de naționalitate.
2. Certificatul eliberat de buoul de populație.
3. Certificatul din partea firmei, prin care se va arăta anul de serviciu în acea întreprindere comercială sau industrială precum și faptul în ce ramură de comerț sau industrie a fost angajat respectivul ca funcționar sau meseriaș (maestru, calfa etc.) sau lucrător.

În această categorie nu cad servitorii de casă.

Cererile astfel întocmite se vor înainta la Camera de comerț și de industrie Sibiu (strada Arăbăreșter 1) cel mai târziu până la 20 Decembrie 1929 ora 12.

CADOURI DE CRĂCIUN

Porțelan, sticlărie

Diverse articole de galanterie

Jucării

Aparate radio telefonice

Magazinul M. Breckner strada Regina Maria

Articole de modă

Stofe de manta pentru doamni și dame

Veste de lână, pulovere,

rufărie de desubt de tricou

BANCA CENTRALA PENTRU INDUSTRIE ȘI COMERȚ SOC. AN. IN CLUJ

Prospect de emisiune

Adunarea generală extraordinară a Băncii Centrale pentru Industrie și Comerț soc. an. în Cluj, ținută la 2 Noembrie 1929, a hotărât sporirea capitalului societății de la 50 milioane Lei la 75 milioane.

Condițiunile în cari se emite acest spor de lei 25 milioane sunt următoarele:

1. Acționarii vechi au dreptul să opteze și să semneze după două acțiuni vechi, una acțiune nouă.

2. Prețul unei acțiuni noi se fixează pentru vechii acționari la 250 lei de fiecare acțiune și separat 10 lei spese de emisiune.

3. Termenul de optare și semnare este până la 15 Decembrie 1929.

4. Din prețul unei acțiuni se va plăti la semnare 75 lei în capital și 10 lei spese de emisiune, iar din restul de 175 lei se va plăti 75 lei la 15 Ianuarie 1930 și Lei 100 la 15 Februarie 1930.

5. Noua emisiune va beneficia de dividendul anului 1930.

6. Acțiunile neoptate de către vechii acționari rămân la dispoziția Consiliului de Administrație, care este autorizat a le plasa în condițiuni cât mai favorabile pentru societate.

7. Față de acționarii cari nu vor achita prețul acțiunilor la termenele fixate, se vor aplica dispozițiunile §-ului 6 din Statute, având să plătească 15% dobândă de întârziere.

8. La semnare se vor prezenta acțiunile vechi și anume: la sediul Central din Cluj și la filialele din Alba-Iulia, Bistrița, Harghita, Sibiu și Turda.

9. Semnarea de acțiuni se va face pe declarațiunea anexată la acest prospect.

10. Acțiunile noi se vor putea emite și în titluri cumulative de 5, 10, 20 și 100 buc. acțiuni.

Cluj, la 2 Noembrie 1929.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

Cele 10 porunci la cumpărările de Crăciun

1. Nu te lăsa să fii orbit de șarlatani.
2. Nu arunca banii cu ușurință; examinează prețurile și calitatea.
3. Nu cumpăra mai mult decât știi că poți suporta, căci și cu cadouri mici poți face bucurie mare.
4. Alege numai obiecte practice cari în ziua de azi sunt mai bine venite ca articolele de lux.
5. Cugetă-te că, ciorapi, mănuși, pălării, capele, cravate, pullover, fulare, și albituri, sunt cadourile cele mai folositoare, deoarece prin acestea te poți feri cel mai bine de răceală și prin acestea înconjuri medicul și farmacia.
6. Vizitează numai prăvălii solide, unde nu se cugetă ca să îți ia numai banii, ci unde îți dau silința ca să te satisfacă.
7. Cumpără numai din prăvălii cu clientelă mare, fiindcă acolo de sigur nu vei afla lucruri învechite și nemoderne ci numai marfă nouă.
8. Nu lăsa cumpărăturile până în momentul din urmă, fiindcă de multe ori nu găsești cele dorite.
9. Când ești nehotărât în alegere, adresează-te la comerciantul care în aceste cazuri îți poate fi cel mai bun sfătuitor.
10. Lasă ca să îți fie recomandat pentru îndeplinirea la astfel de dorințe pentru Crăciun, ca excepțional de eficient și real firma:

Schuster & Breitenstein

Sibiu, Piața Regele Ferdinand Nr. 17.

VITE altoite

Vite americane, port altoi și buteși cu rădăcini în diferite varietăți furnizează în cea mai bună calitate. Varietate garantată. Fr. Caspari, Medic veterinar jud. Târnava mare. Catalog la cerere.

De vânzare

una mașină de-a stânga pentru cismari, calapoade și unelte la Nicolae Șerban, alea Gușteritei 334. 11145

Mătasă de spălat imprimată m. lei 65

Barcheturi mtr. lei 30—45—60 până 120

Crêpe de chinuri calitate găr. m. l. 400

Șorțuri de gumă pt. dame lei 55—160

Veste tricotate, pullover de la lei 190 în sus

Cretoane, stoffe de lână, pânzării

Mănuși, Ciorapi, Tricotage 11508

Rufării, Cravate

JUCĂRII

în mare ale gere și ieftine la

„ANDRIE” Strada Dragonilor SIBIU